; et Reginaldus dictus McRodry verus dominus et patronus 
: dictam capellam cum prefatis terris dictis monasterio et conven- 

tui contulerunt. Nos vero volentes collacionem et donacionem 
eorundem firmam ac stabilem permanere easdem per presentes 

! affirmamus ratificamus approbamus ac innovamus et sub ea 
J forma videlicet quod noster dilectus ac specialis dompnus 

1 Thomas sepedicti monasterii canonicus nomine dicti monasterii 
dictam capellam cum prefatis terris et omnibus suis pertinenciis 

> integre pacifice et quiete possideat ac plenarie. In cuius rei 
I testimonium sigillum nostrum presentibus apponi fecimus. 

Apud castrum nostrum de Elane Tyrym septimo die mensis lulii 
anno Domini M° ccc° octogesimo nono. 
SOURCE: Original. Kinnoull Trustees (Dupplin charters) 
no. 147. 
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printed: Inchaffray Chrs, p. 136, no. 142; Clan Donald, i, 506-7 
(line one missing). 
description: 26 x 18cm; 21 x 8.5cm; one slit, no tag or seal. 
comment: See also no.18, and app. D, table 1/13; for Godfrey 
see table 2/28. The abbey of Inchaffray, near Crieff, was known 
as Insula Missarum, ‘isle of the masses’ (Watson, CPNS, 255; 
Inchaffray Chrs., xxiii). The name Illeray, once applied to the 
whole island now called Baleshare, has been confined to its 
northern portion (Beveridge, North Uist, 78). Husabost was 
probably on the present site of Teanamachar (Ian Fraser in ‘The 
Place-Names of Illeray’, Scottish Studies, xvii, 155); Beveridge 
did not identify either Husabost or Kanusorrarath, here as- 
sociated with it, and the latter was not recorded by Fraser. 

11 
Charter by Donald, lord of the Isles, to Lachlan MacLean of the 
castle of Duart and lands of Torosay, Glencannel, Brolas, 
Burgh, Ardmeanach, Keltigan, Uluvalt, and the constabulary 
of the castles of Dun Chonnuill and Dunkerd with the island of 
Garvellach and the two islands of Garbh Eileach, ‘Scalda’, the 
lands of Ardlarach in Luing, Maol buidhe in Scarba, and the 
upper part of Jura, lands in Morvern viz. Achnaha, Achranich, 
Kinlochaline, Uladail, Dubh Dhoire, Sron, Achnatavishrusk- 
line and all other rights as granted by Donald’s father. 
Ardtomish, I2july 1390. 
Sciant presentes et futuri nos Donaldum de He dominum 
Insularum dedisse concessisse et hac present! carta nostra her- 
editarie confirmasse carissimo nostro alumno et fidelissimo 
familiari Lochlanno Makgilleone conservatori presentium 
omnes et singulas terras infrascriptas necnon et custodiam et 
constabulariam castrorum infrascriptorum videlicet castrum de 
Do ward cum unciata terra de Torosay et duabus denariatis terre 
de Glenkener et duodecim denariatis cum tribus quadrantibus 
terrarum de Broglos ac etiam magnum denariatum terre de 
Burg ac etiam sex denariatis terre cum dimedia in Ardineagan- 
ach" Akeawtegan usque ad Ulwalch dictis Keltegan et Ulwalch 
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inclusive in hiis computatis et simili modo dimediam constabu- 
lariam castrorum de Dunconail et Dunkerd cum insulis videlicet 
Garbealeach et duabus insulis Garbealean et Scealda et duabus 
denariatis terre de Ardlarach in Luyng et denariatum terre de 
Moylbuyg in Scarba et superiorem partem terre de Dura et 
terras duodecim mercarum in Morwarn videlicet sex denariatis 
de Achagnaha et quinque denariatis de Achagranache et tres 
denariatis de Achagalain et tres denariatis de Ulgadall et duas 
denariatis de Dubgaere et duas denariatis cum dimedia Nasrone 
et duas denariatis cum dimedia de Achagtaee Geniruslang,, cum 
omnibus juribus libertatibus commoditatibus fartilitatibus (sic) 
privilegiis et pertinenciis quibuscumque ad dictam officia con- 
stabularie seu ad dictas terras spectantibus seu quouismodo 
spectare valentibus in futurum. Habendas et tenendas de'nobis et 
heredibus nostris eidem et heredibus suis in pascuis planis pratis 
nemoribus venacionibus piscariis ac ceteris circumstanciis 
quibuscumque libere plene pacifice et quiete et hereditarie prout 
melius plenius et honorificentius alique terre seu castra jure 
hereditario poterunt dari seu litteris aut cartis confirmari. 
Insuper omnia jura libertates et previlegia dicto Lachlanno et 
suis heredibus quo ad redemptionem captivorum et suum 
consilium et cetera alia per reverendum patrem nostrum 
concessa in hiis presentibus ratificamus approbamus confir- 
mamus et renovamus in quorum omnium fidem et testi- 
monium sigillum nostrum presentibus est appensum. Datum 
apud Ardthoranis duodecimo mensisjulii anno Domini mille- 
simo tricentesimo nonagesimo. 
SOURCE: SRO, C2/xiii/300 (Great Seal Register) (confir- 
mation of 13 July 1495). 
printed: RMS, ii, 2264. 
notes: a. Ardineaganach (RMS, ii, 2264); Ardmeaganach 
(OPS, ii, 314). b. Achagtaeege McRuslang (RMS, ii, 2264); 
Achagtaeegeneruslang (OPS, ii, 190). 
comment: This charter and the two following were confirmed 
byjames I at Perth on 30 October 1431 (no.An). In spite of the 
appearance of a Gaelic charter in 1408 (no. 16), these Latin texts 
of 1390 and 1409 seem to be genuine and not formalised by the 
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clerks in chancery (see no.18 for earliest original). Of the places 
named, Dunkerd may be the lower fortification on Dun 
Chonnuill in the Garvellochs, making a twin castle there as in 
the Treshnish Isles on Cairn na Burgh More and Beg (Argyll 
Inv., v, 268 and n). For Morvern place-names cf. Gaskell, 
Morvern. 

12 
Charter by Donald, lord of the Isles, to Lachlan MacLean of the 
constabulary of the castles of Cairn na Burgh More and Cairn na 
Burgh Beg with the islands of Fladda, Lunga, the lands of 
Gometra, Treshnish, Calgary, Inivea, and ‘Bedich’, and the 
offices of fragramannach and armannach in the island of Iona. 
Ardtornish, 12 July 1390. 
Noverint universi ad quorum noticiam presentes litteras per- 
venerint nos Donaldum de He dominum Insularum dedisse 
concessisse et hac present! carta nostra confirmasse dilecto nostro 
et fidelissimo alumpno et familiari Lachlanno Makgilleone 
constabulariam et custodiam castrorum nostrorum de Ker- 
naborg et Isleborg unacum minutis [insulis]fl Floda et Lunga et 
quatuor denariatis terre de Godmadray et quatuor denariatis de 
Tressones et denariatum de Calwogray et denariatum de 
Aeneangboge et obulatum de Bedich necnon et officium 
fragramannach et armannach in insula de Hy cum omnibus 
libertatibus commoditatibus fructibus et pertinenciis quibus- 
cumque ad dictum castrum seu ad dictas terras aut ad dicta 
officia spectantibus seu spectare valentibus in futurum. Haben- 
das et tenendas de nobis et heredibus nostris eidem et suis 
heredibus libere plene pacifice quiete et hereditarie in pascuis 
planis pratis nemoribus aquariis venacionibus piscariis et ceteris 
circumstanciis quibuscumque prout melius liberius plenius 
quietius et honorificencius aliqua constabularia seu alique terre 
aut officia poterint dari seu litteris aut carta confirmari. In cuius 
rei testimonium sigillum nostrum presentibus est appensum. 
Apud Ardthoranis duodecimo die mensis Julii anno Domini 
millesimo tricentesimo nonagesimo. 
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i source: sro, C2/xiii/300 (Great Seal Register) (confirmation 
| of 13 July 1495)- 

printed: RMS, ii, 2264; Clan Donald, i, 507. 
note: a. word apparently omitted. 
COMMENT: For Isleborg see no.5 comment. Treshnish is the 
name of lands in the Mornish district of Mull, as well as of the 
island group. Aeneangboge, like two place-names in no.A37, 
contains the Gaelic element Aoineadh, a steep place or rocky 
slope rising from the sea (Watson, PNRC, 173; Gillies, Argyll, 

J 12); it can be identified here as the place in Momish, unnamed in 
\ OS maps and called Inivea, a deserted township on N side of 

Calgary Bay (Argyll Inv., hi, no.369), which appears as 
Enynvay in 1496, Inveyan in 1509, and Ynigway in 1510 (RMS, 
ii, 2329, 3440; ER, xiii, 212), also Blaeu’s Inue, and Imvie, 
Innevea, Innevey and Januey of 1670s rentals (HP, i, 252, 258, 
279, 316). The meaning of the offices of‘fragramannach’ and 
‘armannach’ is not exactly known, but they were presumably 
some form of stewardship (see Introduction, p. 000). 

13 
Charter by Donald, lord of the Isles, to Lachlan MacLean of the 

! office of bailie of Tiree with the lands of Mannal and Heylipoll, 
and the office of steward of the granter’s household. Ardtornish, 

?, I2july 1390. 
Pateat universis ad quorum noticiam presentes litteres perven- 
erint nos Donaldum de He dominum Insularum dedisse con- 

\ cessisse et hac presenti carta nostra perpetualiter confirmasse 
ti carissimo nostro alumpno Lachlanno Makgilleone officium 1 ballivatus totarum nostrarum terrarum de Tyriag cum terris 

infrascriptis videlicet unciata terre de Mannawallis et dimedia 
) unciata terre de Hindebollis necnon et officium senescallatus 
j nostre domus cum omnibus juribus libertatibus commoditati- 
Ibus fertilitatibus previlegiis et ceteris aliis pertinenciis ad dicta 

officia ballivatus senescallatus seu ad dictas terras quoquomodo 
spectantibus aut spectare valentibus in futurum. Habendas et 
tenendas de nobis et heredibus nostris omnibus eidem et 

d2 
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heredibus suis imperpetuum libere pacifice plenarie quiete et 
hereditarie prout melius liberius plenius et honorificencius 
aliqua officia de jure seu consuetudine cum antedictis terris 
poterint dari seu litteris instrumentis et cartis confirmari. In 
cuius rei testimonium sigillum nostrum presentibus est ap- 
pensum. Datum apud Ardthoranis duodecimo die mensisjulii 
anno Domini millesimo tricentesimo nonagesimo. 
source: sro, C2/xiii/300 (Great Seal Register) (confir- 
mation of 13 July 1495). 
PRINTED: RMS, ii, 2264. 
comment: Hindebollis in Tiree has been identified as Heylipoll 
(cf. Argyll Inv., iii, 208; HP, i, 59), and Mannawallis is probably 
now Mannal. For offices and their holders see app. C. 

14 
Indenture between Thomas Dunbar, earl of Moray, and 
Alexander of the Isles, lord of Lochaber, by which Alexander 
undertakes to protect the lands of the regality of Moray and 
church lands. Cawdor, 2$ September 1394. 
Presens indentura testatur quod anno Domini m°ccc0 nona- 
gesimo quarto vigesima quinta die mensis Septembris apud 
Caldor infra vicecomitatum de Narn concordatum est modis et 
formis quibus sequitur inter nobiles viros et potentes dominos 
videlicet dominum Thomas de Dunbar comitem Moravie ex 
parte una et Alexandrum de Insulis dominum de Lochabre ex 
parte altera videlicet quod idem Alexander de Insulis habebit in 
custodia defensione et tuitione omnes terras et possessiones 
regalitatis Moravie et omnes terras ecclesiasticas et adherebit 
dicto domino comiti et cum eo stabit contra quoscunque 
domino nostro rege comite de Fyffe domino Insularum exceptis 
pro termino septem annorum a die confectionis presentium 
immediate sequentium plenarie complendorum exceptis terris 
Hugonis Fraser Thome de Cheshelme et domini Willelmi de 
Fodrynham de quibus est certa conventio inter ipsos. Et idem 
dominus comes pro termino septem annorum dabit eidem 
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Alexandro annuatim octoginta marcatas terrarum videlicet le 
Bonacht pro xx libris terras de Essy pro xx libris et xx11 marcas 
solvendas decern marcas ad festum Pentecostes proximo 
futurum et alias decern marcas festum Sancti Martini proximo 
inde sequens et sic singulis annis donee declaratum fuerit cum 
consilio domini comitis de Fyfe de terris xx£l marcarum quas 
habuit Malcolmus le Grant ad comitem Moravie pertinere. Et 
hoc deliberatio idem Alexander recipiet secundum antiquam 

| taxationem quas octoginta marcatas una cum baronia de 
Abertarffe et x marcatas terre quas habet de Willelmo de 

\ Fodryngham libere habebit cum omnibus commoditatibus 
curbs et exitibus quamdiu dicta terra in custodia domini 1 Alexandri fuerit. Et idem dominus comes stabit et adherebit 

1 eidem Alexandro in suis agendis contra quoscunque domino 
nostro rege comite de Fyffe Malcolmo de Dromonde domino 
de Mar Alexandro herede Rossie exceptis nec unus eorum 
recipiet homines alterius quoscunque modo. Et si contingat 
quod absit quod veniet aliqua controversia casu fortuito inter 

( homines ipsorum remediabitur inter ipsos juxta consilium 
ipsorum. Et si per inimicitiam aut feloniam perpetretur aliquod 
maleficium seu homicidium inter homines ipsorum facientes 
exulabunt termino introitus dicti Alexandri ad festum Sancti 
Martini proximo futurum. Item idem Alexander non permittet 
quoquomodo homines suos nec alios kethranos pro posse suo 
cujuscunque status fuerint mendicare per terras Moravie nec eas 

1 comedere seu destruere. Etiam concordatum est quod in fine 
1 dictorum septem annorum restituet dictas terras in manibus 
; dicti domini comitis si ulterius non possunt concordare sine 

, displicentia aliquali magis quam pro tempore conventionis 
I existebat. Pro qua quidem conventione bene et fideliter tenenda 
r utraque pars fidem dedit corporalem. In quorum testimonium 
S sigillum domini comitis parti remanenti cum dicto Alexandro 

est affixum et e converse sigillum dicti Alexandri parti re- 
manenti cum dicto domino comite modo consimili est affixum. 
Datum anno die et loco supradictis. 

| SOURCE: nls, Adv. MS. 34.4.10, f.cviii (Register of Moray). 
printed: Moray Reg., 354-5. 
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COMMENT: Thomas Dunbar, earl of Moray, was the son of 
Marjorie daughter of Robert II and Elizabeth Muir, and was 
thus a first cousin of Alexander (SP, i, 16; vi, 300). For the 
significance of the earldom of Moray see Grant, Independence, 
206-9. 

15 
Letter from John MacDonald to Richard II of England explain- 
ing that he has been expelled by the lord of the Isles his kinsman 
and is now living in dire hardship in O’Neill’s country; he now 
wishes to become liege man to Richard and will come into his 
presence if Richard pleases; he offers to become leader in Ireland 
of as many men as Richard wishes him to have. Armagh, 25 
February 1394/5. 
Excellentissime princeps ac domine mi rex vestre regie maies- 
tatis excellenciam scire facio quod MacDonyld dominus Insul- 
arum meus consanguineus est et esse deberet vester ligeus homo, 
qui quidem MacDonyld me expellebat de mea patria usque 
vestram terram Hibernie et ad partes O Neyll veni: cum eodem 
O Neyll hactenus expectabam in intollerabili miseria prout 
mundus novit. Set, invictissime rex, si vestra regalis magestas 
in meo adventu in Hibernia foret ad eandem regiam vestram 
magestatem declinarem: set nunc quia non inmerito vestra 
benigna fidelitas in universe mundo predicatur, ut est dignum, 
multum sum animatus et confortatus venire ad vestram presen- 
ciam et esse vester ligeus homo turbiferus et constabularius per 
totam terram vestram Hibernie cum tot hominibus armatis 
quot velitis me habere cum vestra regia magestate: et semper 
volo subici vestris beneplacitis et mandatis et ad hoc offero prout 
homo ligeus facere tenetur suo regi et si hoc vestre excellencie 
constare poterit, me si placet certificantes de vestra regali 
magestate per archiepiscopum Ardmachensem Hibemie prima- 
tem. Et licet O Neyll veniet sive non veniet ad presenciam 
vestram ego veniam si placet vestre digne excellencie prout 
Thomam Talbot informavi. Scriptum apud Ardmach die Jovis 
post festum Cinerum vester subditus ligeus Johannes 
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MacDonyld sue nacionis capitaneus et constabularius Hiberni- 
corum Ultonie. 
source: pro, per E. Curtis, Richard II in Ireland (Oxford 
1927), 87-88. 
comment: This John, who made his submission to Richard 11 
at Drogheda on 16 March 1394/5, has been identified with the 
future John of Dunivaig and the Glens (Steer and Bannerman, 
Sculpture, 162; McNeill, Anglo-Norman Ulster, 119), but at least 
one writer does not agree (K. Nicholls in Peritia : Journal of the 
Medieval Academy of Ireland, i (1982), 386-7). It is certainly odd 
to refer to his brother as ‘consanguineus’, but the Sleat seanachie 
(Hugh Macdonald) states that John was forced to go to Ireland 
about this time (HP, i, 32), and he certainly kept up an English 
connection, being named with Donald when safe conducts were 
granted by Henry IV in 1400 and 1401, and making an indenture 
with Henry at Carrickfergus in 1403 (Foedera, viii, 146, 155; 
Nicholls in Peritia, i, 388). See Introduction, p.lxxvi.